

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय

(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या †8

उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025

30 आषाढ़, 1947 (शक)

राजस्थान में संचालित खेल अकादमियों/विश्वविद्यालयों की स्थिति

†8. श्री हनुमान बेनीवाल:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) देश में संचालित खेल अकादमियों और विश्वविद्यालयों का राजस्थान सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है;

(ख) राजस्थान सहित देश में विभिन्न विश्वविद्यालयों/अकादमियों में क्रियाशील खेल विभागों/केन्द्रों की संख्या का विश्वविद्यालय/अकादमीवार व्यौरा क्या है तथा उनमें कार्यरत प्रशिक्षकों और प्रशिक्षकों तथा नामांकित छात्रों की संख्या का व्यौरा क्या है;

(ग) उक्त विश्वविद्यालयों/अकादमियों के लिए केन्द्र सरकार और संबंधित राज्य सरकार द्वारा आवंटित बजट से किए गए व्यय का व्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार का खेल प्रतिभाओं का उपयोग करने और उन्हें उन्नत प्रशिक्षण सुविधाएं प्रदान करने के लिए राजस्थान में एक खेल विश्वविद्यालय स्थापित करने का विचार है;

(ङ) यदि हां, तो इस संबंध में सरकार की क्या मंशा है; और

(च) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, खेल अकादमियों और विश्वविद्यालयों के संचालन सहित खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। देश भर में संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आने वाली खेल अकादमियों और विश्वविद्यालयों का विवरण इस मंत्रालय में नहीं रखा जाता है। तथापि, मणिपुर में विद्यमान राष्ट्रीय

खेल विश्वविद्यालय, इम्फाल केंद्र सरकार द्वारा संचालित एक खेल विश्वविद्यालय है। राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय, इम्फाल में कुल 36 स्वीकृत स्टाफ सदस्यों के साथ 4 विभाग कार्यशील हैं, जिसमें शैक्षिक, गैर-शैक्षिक और कोच/प्रशिक्षक कर्मचारी शामिल हैं। विश्वविद्यालय में शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के लिए 210 छात्रों की प्रवेश क्षमता है और शैक्षणिक वर्ष 2024-25 में दाखिला लेने वाले छात्रों की वास्तविक संख्या 131 है।

इसके अलावा, वर्तमान में युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय की खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत 306 अकादमियों को "खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियों" के रूप में मान्यता प्रदान की गई है। राजस्थान राज्य सहित इन खेल अकादमियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर उपलब्ध है।

कोचों और सहयोगी कर्मचारियों की संख्या अकादमियों द्वारा स्वयं निर्धारित की जाती है। वर्तमान में, 718 एथलीट (राजस्थान के एथलीटों सहित) खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियों में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं। खेलो इंडिया स्कीम के तहत राज्य-वार विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर उपलब्ध है।

(ग) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय द्वारा अब तक राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय, इम्फाल को ₹526.70 करोड़ की धनराशि जारी की जा चुकी है। इसके अतिरिक्त, देश भर में खेलो इंडिया खेल अकादमियों के लिए जारी धनराशि का विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर उपलब्ध है।

(घ) से (च) इस मंत्रालय में राजस्थान में खेल विश्वविद्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। राजस्थान सहित देश के सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के छात्रों और एथलीटों की सुविधा के लिए राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय अधिनियम, 2018 के माध्यम से मणिपुर के इम्फाल में वर्ष 2018 में राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय की स्थापना की गई थी।

अनुबंध – I

"राजस्थान में संचालित खेल अकादमियों/विश्वविद्यालयों की स्थिति" के संबंध में माननीय लोकसभा सदस्य श्री हनुमान बेनीवाल द्वारा दिनांक 21.07.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या +8 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय, इम्फाल, मणिपुर में दाखिला लेने वाले छात्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	दाखिला लेने वाले छात्रों की सं.
1.	आंध्र प्रदेश	1
2.	अरुणाचल प्रदेश	8
3.	असम	18
4.	बिहार	9
5.	छत्तीसगढ़	2
6.	दिल्ली	4
7.	हरियाणा	2
8.	झारखण्ड	14
9.	केरल	20
10.	मध्य प्रदेश	5
11.	महाराष्ट्र	6
12.	मणिपुर	167
13.	मेघालय	5
14.	नागालैंड	4
15.	ओडिशा	3
16.	पंजाब	1
17.	राजस्थान	8
18.	सिक्किम	1
19.	तेलंगाना	3
20.	त्रिपुरा	4
21.	उत्तर प्रदेश	13
22.	उत्तराखण्ड	13
23.	पश्चिम बंगाल	17
24.	तमिलनाडु	5
	कुल	333
